quam nunc voveretur, vim centrifugam sub aequatore aequalis foret gravitati (1), viresque quibus corpora a centro, circa quod volvuntur, recedunt, sunt inter se ut corundem quadrata velocitatum (2), necesse est motus terrae diurnus de gravitate $\frac{1}{289}$ partem detrahatur. Unde concludit HUGENIUS, habitâ ratione gravitatis diminutionis, quae sequitur rationem quadratorum sinuum latitudinis (3), atque experimentorum RICHERI, penduli simplicis longitudinem sub polo atque sub aequatore. Sed ipse fatetur, prioribus experimentis, quibus hic nititur calculus, non prorsus esse confidendum, speratque fore ut diuturnitate temporis certiores fiamus exacte de variis illis longitudinibus, cum sub aequatore, tum in aliis climatis; rem enim certe dignam esse, quae summâ diligentia indagetur, etiamsi nullum alium inde colligeremus fructum, nisi ut ex theoria illa corrigi possent motus horologiorum pendulorum et accommodari ad metiendas longitudines in mari. Porro effectu motus terrae rotatorii pendulum quiescens a perpendiculari recedendum esse, atque cum verticali angulum facere, quem pro Lutetiis Parisiorum invenit esse 5' 44". Declinationem illam longe contrariam esse ei opinioni, quae semper pro vera habita fuerit, funem sc. e quo pendet plumbum, recta versus terrae centrum tendere; angulum autem illum ejus magnitudinis esse, ut facile deberet animadverti, tum per observationes astronomicas, tum per eas quae instituerentur cum libella. Cujus rei, inquit, rationem adferam, quae ipsa pro paradoxo haberi possit, terram sc. non esse plane sphaericam, sed figuram habere sphaerae, versus utrumque polum inclinatae, qualem fere faceret Ellipsis, circa minorem axin circumacta. Credibile autem esse, terram in figuram ejusmodi abiisse, ubi partes ejus collectae sint vi gravitatis (4).

5. Post HUGENIUM NEWTONO quoque experimenta RICHERI circa penduli longitudinem, indeque gravitatis aequatorem versus repartam diminutionem, telluris

(1) HUYGENS I. I. pag. 109.

(2) EJUSD. *de vi centrifuga* Theor. 3 in *Op. var.* Tom. 1 pag. 188.

(3) *Op. rel.* Vol. 1 pag. 114.

(4) HUGENII *Oper. reliq.* Tom. 1 pag. 115. 116.

figurae theoretice definiendae ansam praebent. Quem in finem terrae initio fluidae, sphaeroidis formam induentis, sibi fingens canalem a polo ad centrum, indeque ad aequatorem pergentem, aequilibrii inquirit conditiones (1). Porro terrae homogeneae et quiescentis, cuius axes rationem 100: 101 sequentur, invenit gravitatem sub polo esse ad gravitatem in sphaeram diametros 100, uti 126 ad 125: et eodem argumento gravitatem sub aequatore in sphaeroidem ad gravitatem in eodem loco in sphaeram diametros 101, uti 125 ad 126. Jam gravitas sub aequatore erit media proportionalis inter gravitates in dictam sphaeroidem et sphaeram: ideo gravitas sub aequatore in sphaeram diametros 101, ad gravitatem sub aequatore in terram, erit ut 126: 125 $\frac{1}{2}$; unde sequitur gravitatem sub aequatore in longioris axeos apice fore ad gravitatem sub polo in ratione 500: 501.

Idem vero NEWTONUS jam demonstraverat, vim attractionis cujuscunque puncti in quolibet sphaeroidis homogeneae radio, in eadem decrescere ratione, qua distantia puncti istius a centro sphaeroidis minuitur (2); ex quo manifeste efficitur, totum pondus columnae cuiusvis in polis vel aequatore incipientis, atque ad centrum terrae porrectae, aequale esse debere producto ex columna ista et ex dimidia gravitate sub polis vel aequatore locum habente. Pondera igitur harum columnarum in ratione erunt $\frac{1}{2} \cdot 101 \cdot 500: \frac{1}{2} \cdot 100 \cdot 501 = 505: 501$, unde manifeste apparet, quiescentem hanc sphaeroidem nullo modo in aequilibrio consistere posse. Verum sphaeroide ista circa axin minorem rotata, sub aequatore vis quaedam oritur centrifuga, vi attractionis directe contraria, quae igitur partes $\frac{4}{505}$ de gravitate detrahere debet, ut fluidum aequilibret, cuius axes sint ad invicem uti 100: 101. Quoniam itaque vis centrifuga $\frac{1}{505}$ tantum partem gravitatis sub aequatore detrahet, inde colligitur, ab illa discrimen inter axes produci $\frac{1}{225}$, esequere adeo axes terrestres in ratione 229: 230.

(1) NEWTONI *Princ.* lib. 3. prop. 19. ed. HORSLEY Tom. 3 pag. 35. Cff. HUBE *de Telluris forma liber sing.* Varsoviae 1780. pag. 4. LAPLACE *Mécanique céleste.* Tom. 5 pag. 3. DELAMBRE *Hist. de l'Astr. du dix huitième siècle.* pag. 17. GEHLER's *Phys. Wörterbuch.* Leipzig 1827. Tom. 3 pag. 921.

(2) NEWTONI *Princ.* lib. 1. prop. 91. Corr. 3.

In additamento ad dissertationem de causa gravitatis HUGENIUS, post edita Principia Phil. nat. math., rationem inter telluris axes definire adgressus est. Quem in finem eandem quam NEWTONUS adhibet canalis considerationem, neque tamen principio NEWTONO celebrato, quo nititur praecedens contemplatio, "vires sc. attractionis omnium omnino particularum in ratione composita esse ex massarum directa quadratarumque distantiarum inversa," uti ausus est, sed contra eandem perhibet esse gravitatem in terrae meditullio atque in ipsius superficie (1).

Quà suppositione admissa, diametrum terrae ad axin polum transeuntem, esse invenit in ratione 578: 577.

Quodsi jam utramque theoriam inter se conferamus, significante α rationem inter gravitatem et vim centrifugam sub aequatore, habetur ex theoria NEWTONI relatio axium atque gravitatum quam proxime uti 1: 1 + $\frac{5}{4}\alpha$; ex theoria vero HUGENII relatio axium uti 1: 1 + $\frac{1}{2}\alpha$, relatio gravitatum uti 1: 1 + 2α .

Quantopere igitur hae theoriae inter se differant, observatu tamen dignum videtur (2), in utraque ellipticitatis quantitatem atque differentiam inter gravitatis diminutionem a polo ad aequatorem, in summam collectam, esse eandem, aequaere sc. $\frac{5}{2}\alpha$.

6. RICHERI observatio, quamvis HUGENIUS et NEWTONUS illi theoriam figurae telluris superstruendam curaverant, per longum adhuc tempus in dubium vocabatur, propterea quod experimentis PICARTI ad Uraniburgum (3) atque ROEMERI Londini 1679 institutis, evinci videbatur, eandem semper manere penduli longitudinem in telluris superficie. Posteaquam vero VARIN, DES HAYES et DE GLOS (4), ad insulam Goream navigantes, inter pendulum ibi minuta secunda oscillans, atque inter pendulum Parisinum, differentiam duarum linearum invenerunt, simileque longitudinis discrimen ad Guadeloupam confirmarunt, hujus rei veritas non amplius dubitari poterat, quamvis discrepantia ex hisce experimentis oriunda,

(1) HUGENII *Oper. reliq.* Vol. 1. pag. 119.

(2) *Mécanique céleste* Tom. 5 pag. 5.

(3) PICARD *Voyage d'Uranibourg* art. 6. *Mém. de l'Acad.* Tom. 7 pag. 208.

(4) *Mém. de l'Acad.* Tom. 7 pag. 451. 456.

si cum illis RICHERI comparantur, indicari videretur, haud parum a vera adhuc recedere repertam penduli simplicis longitudinem. Posthac 1682 COUPLETUS Ulyssipponem navigans retulit (1), horologium suum oscillatorium, quod Parisiis cum medio solis motu congruebat, ibi tardius moveri $2' 13''$ singulis diebus, atque ad Paraibam eodem modo tardius incedere quam Parisiis $4' 12''$ in 24^h : unde efficitur, pendulum ad minuta secunda oscillans, brevius fuisse Ulyssipponi lineis $\frac{1}{3}$, atque Paraibae lineis $\frac{2}{5}$, quam Parisiis. Annis 1699 et 1700 DES HAYES ad Americam iterum navigans, in insulis Caianae et Granadae longitudinem penduli determinavit $438\frac{1}{2}$, in insula Christophori $438,75$, atque in insula St. Dominici $439\frac{1}{2}$. Atque a° 1704 FEUILLEUS Portobeli in America longitudinem penduli, ad minuta secunda oscillantis, esse linearum $437\frac{5}{12}$, atque in insula Martinicae linearum $437\frac{10}{12}$. Deinde DE L'ISLE DE LA CROYÈRE a° 1728 longitudinem penduli Archangelopoli (2) esse $440\frac{1}{2},653$ retulit.

Quamvis priora haec eaque rudiora experimenta in universum quidem gravitatis diminutionem a polo aequatorem versus confirmarent, illorum tamen absolutae accurationi minime est confidendum, quandoquidem illorum nulla fere memoratur circumstantia, atque nonnulla quoque, eisdem locis habita, adeo ab invicem differunt, ut contrarium potius comprobari plerumque videatur.

7. Ineunte anno 1735 nova periodus longitudinis penduli determinandae coepit prodire. Academia sc. regia Scientiarum BOUGUERUM, GODINUM, CONDAMINEUM ad regiones misit prope aequatorem, MAUPERTUISIUM vero, CLAIRALDUM, alios polum borealem versus, ut tandem solveretur quaestio de telluris figura, quae tantos scrupulos movit ab eo inde tempore, quo CASSINUS (3), gradum meridiani ad regiones Parisiorm atque Argentorati mensurando, terrae figuram non amplius ad polos complanatam, sed contra ad polos elevatiorem, ad aequatorem vero compressiorem reddidit. Itaque ad oppositam terrae partem nova missio facta est, ut ibi unā cum mensura gradus meridiani, penduli longitudine exploraretur.

(1) Ibid 1700. pag. 116. (2) Comm. Acad. Petrop. Tom. 4 (1729) pag. 328.

(3) JACQUES CASSINI de la grandeur et de la figure de la Terre Paris 1720. Cf. MONTUCLA Hist. des math. Tom. 2 pag. 572.

Antequam vero haec expeditio in regiones indicatas se commisit, MAIRANUS quam exactissime penduli longitudinem Parisiis indagare sibi proposuit, ita ut comparatio posset institui cum observationibus ab Academicis sumendis (1).

Quandoquidem per longum adhuc tempus plerique, penduli longitudinem explorantes, eādem quā MAIRANUS mēthodo utebantur, paucis indicare luet, qua in re consistat ejus observandi ratio. Quam proxime pendulum probatorum simplici adpropinquandum curavit: quem in finem adhibet sphæram, ex plumbo vel aurichalco ductam, quae filo tenuissimo, ex Agave Americana composito, suspenditur; quae suspensio ad sphæram plumbeam locum habet, allevando cultri ope superficie partem, absque ut amoveatur; atque ad sphæram ex aurichalco, applicando discum ex multitio fabrefactum, per cuius centrum, aperturā praeditum, trahitur filum Agaves, quod cum collā, qua sphærae affigitur, superficie adaptatur. Superior fili pars suspenditur forcipi, ex chalybe ducto, duabus constructo laminis, quae fili extremitatem superiorem arcte tenent, illudque ope cochlearum, prout ratio poscit, constringunt. — Methodo, quā comparatio penduli vibrationum cum illis horologii perficitur, singulis oscillationibus numerandis, quae methodus quam plurimis obnoxia esse debet erroribus, primus MAIRANUS fuit, qui aliam agendi rationem substituebat. Pendulum sc., cujus longitudine non multum differt a pendulo minuta secunda oscillanti, pri-
mum congruit cum pendulo horologii, quocum comparatur: deinde hic consensus evanescit, donec utrumque contrario plane motu insistunt, ita ut altero extremitatem oscillationis sinistram attingente, alterum ad extremitatem dextram per-
veniat: tum sensim sensimque motum recuperant congruentem, usque dum tan-
dem eodem temporis momento summum oscillationis punctum idque ad unam eandemque partem assequantur. Inter primum atque secundum concursum, pendulum probatorium p̄ae horologio lucratur vel perdit duas oscillationes, prout brevius vel longius sit pendulo minuta secunda oscillanti; itaque ad in-

(1) DE MAIRAN Experiences sur la longueur du Pendule à secondes à Paris in » Mém. de l'Acad. 1735. pag. 153—220.

veniendum oscillationum numerum, quem pendulum absolvit, nil aliud opus est nisi quod exakte temporis momentum observetur, quo ejusmodi coincidentiae locum habent: quo facto sc., cognito horologii motu, simplici proportione habetur vibrationum numerus, quem pendulum probatorium certo temporis spatio perficit.

Hanc fere agendi rationem ad penduli longitudinem determinandam, adhibuere Academici in regionibus tropicis. GODINUS (1) insuper usus est machinā, quā jam GRAHAMUS Londini et CAMPBELUS in insula Jamaicæ observationes instituerant (2), cuius machinae pendulum constat ex filo cupreο, cui affigitur sphaera itidem cuprea: suspensio ad superiorem partem perficitur pōpe frusti chalybis cultri instar, binis adminiculis chalybeis insistentis, in duobus punctis, quae motus axin penduli formant.

BOUQUERUS loco sphaerae adhibet pondus compositum ex duobus conis truncatis, per basin majorem conjunctis: primus ille ideam profert penduli invariabilis (3); semel sc. longitudine penduli probatorii determinata, illud tali modo in diversis locis adhibet, ut longitudine haud mutata differentiam tantum observet, quae in oscillationum numero locum habeat. Quo facto mensura evitatur, alioqui quaqua vice, vel incipiente vel absoluto experimento, instituenda: ideo etiam semel penduli mensurā capit, errores effugiuntur, qui singulis experimentis possunt inhaerere.

CONDAMINEUS præter pendulum, secundum MAIRANI regulam constructum, BOUQUERUM secutus sumvit pendulum invariabile, quod constat ex simplici virga chalybea, ad cujus extremam partem affixa est lens plumbea; in extrema autem parte superiori decussatim affixum est frustum instar cultri, cujus acies insistunt binis adminiculis chalybeis, formâ cylindricâ pendulum sustinentibus (4).

(1) Mem. de l' Acad. 1735. pag. 566. 1737. pag. 465.

(2) Philosophical Transactions 1734 pag. 302.

(3) Mem. de l' Acad. 1735 pag. 527; 1736 Hist. pag. 116. BOUQUER figure de la Terre pag. 338.

(4) Mem. de l' Acad. 1735 pag. 530; 1745 pag. 476; 1747 pag. 409. CONDAMINE Journal du Voyage fait à l' Equateur Paris 1751. pag. 144.

Loca ubi a tribus hisce Academicis praeter Parisios, quibus quisque ante iter susceptum longitudinem penduli determinabat, experimenta instituebantur, fuere Goava parva in insula St. Dominici atque Panama: Portobeli a BOUGUERO et GODINO observationes habitae sunt, Quiti et ad flumen Jamae a BOUGUERO et CONDAMINEO; atque insuper a CONDAMINEO solo Paraæ et Caianæ. Qualem vero hi tres Academicī longitudinem penduli simplicis, ad centesimam lineae partem consentientes, sub ipso aequatore invenerunt (aequalem sc. 439^{lin}, 21), illa ad perpetuam rei memoriam pyramidi, ad urbem Quiti erectæ, fuit insculpta (1).

Quodsi jam illorum experimenta inter se atque cum altitudine poli, ad quam pertinent, comparemus, luculenter patet, gravitatem terrestrium corporum, ad aequatorem accedendo recedendoque a superficie terrestri imminui.

MAUPERTUISIUS, polum borealem versus delegatus animadvertisit, pendulum Parisiense eundem oscillationum numerum Pelli in Lapponia 59["], i. citius, quam Parisiis pro 24 horis solaribus mediis absolvere (2), unde iterum gravitatem polos versus augeri est concludendum.

Eodem fere tempore (1738) JACQUIERUS (3) Romæ longitudinem penduli minuta secunda in aëre oscillantis aequalem definivit 39,0974 poll. angl.

8. Quaestionem proposuit aº. 1738 Academia regia Scientiarum de maris recessu atque accessu (4). Inter alias praemium reportavit MACLAURINI ad hanc quaestionem commentatio (5), in qua auctor demonstrat, si terra Ellipsois sit liquida atque homogenea, aequilibrium ubique in illa adesse, et gravitatis directionem undique normalem in illius superficiem, si modo axes illius sint in ratione inversa gravitatum, ad apices axium locum habentium.

(1) Mém. de l' Acad. 1747. pag. 515. CONDAMINE Journal du Voyage etc. pag. 99. 162.

(2) Mém. de l' Acad. 1737. pag. 465.

(3) NEWTONI Princ. ed. JACQUIER ET LE SEUR pag. 115.

(4) De quatuor commentationibus BERNOULLII, EULERI, MACLAURINI, CAVALLIERII ad hanc quaestionem gravissimam cf. LAPLACE Mécanique céleste Tom. 5 pag. 6. 149.

(5) Mém. de l' Acad. 1740. Prix Tom. 4 pag. 195. MACLAURIN Treatise of fluxions § 686.

CLAIRALDUS primo synthetica ratione hypotheses NEWTONO ad terrae figuram eruendam adsumtas, veritati omnino consentaneas esse ostendit (1). Dein vero analyticam methodum prosequens, ex generalibus de aequilibrio fluidorum aequationibus demonstrat, terrae liquidae figuram ellipticam aequilibrio satisfacere, dummodo a sphaera non multum differat; eandem vero veritatem confirmari, ponendo terram constare ex nucleo elliptico, uno vel pluribus fluidis obducto, cuius densitas a superficie ad centrum usque augeatur: indeque ad hoc theorema concludit (2), terrae ellipticitatem unam cum excessu gravitatis sub polo super gravitatem sub aequatore, in summam collectam, esse aequali dupli ellipticitati terrae homogeneae (3).

DON JORGE JUAN simul cum GODINO et DON ANTONIO DE ULLOA ad terrae magnitudinem et figuram explorandam in regiones tropicas missus, primus hoc CLAIRALDI theorema adplicavit ad experimenta, de penduli longitudine sumta, ut inde terrae ad polos complanatio calculo computaretur (4). Excessus sc. gravitatis sub polo super gravitatem sub aequatore, datur ex differentia inter penduli longitudinem sub aequatore atque sub polo: illam quidem cognitam censem ex observationibus a BOUGUERO, CONDAMINEO, GODINO atque a se ipso Quiti institutis; haec vero, comparatis experimentis ad Guarico a se ipso, Parisiis a GODINO, atque Pelli a MAUPERTUISIO habitis, calculo exhibetur ope theorematis, HUGENIO jam celebrati, secundum quod gravitatis incrementa ab aequatore ad polos versus sunt in ratione quadratorum sinuum latitudinis. Quibus positis, ex theoremate CLAIRALDI concludit fore terrae ellipticitatem heterogeneae $\frac{1}{265}$.

9. In serie experimentorum circa penduli longitudinem, jam sequuntur illa, quae secundum MAIRANI methodum instituebantur a CAILLIO ad promontorium

(1) *Phil. Trans.* 1737. pag. 19.

(2) CLAIRAUT *Théorie de la figure de la Terre tirée des principes de l'Hydrostatique* Paris 1743. pag. 250.

(3) Ellipticitas vero terrae homogeneae aequat $\frac{1}{230}$ ex theoria NEWTONI.

(4) DON J. JUAN Y A. DE ULLOA *Observaciones Astronomicas hechas de orden de S. Mag. en las reynos del Peru.* En Madrid 1748. pag. 334.

bonae spei, in insula Mauritii atque Parisiis (1); a GENTILO Parisiis, Foulpointi, Manillae, Pondicheri (2), atque a LULOFIS Lugduni Batavorum (3). Quod ad duos priores, observandum, illorum pendulorum pondus constare ex duobus conis truncatis, per majorem axem conjunctis: experimenta ita sumta sunt, ut filum Agaves aequale semper redderetur regulae ferreae, cuius dimensiones cum hexapeda comparabantur Peruensi, ita ut penduli probatorii longitudo in omnibus locis eadem maneret (4). LULOFIS sphaeram adhibebat, ex aurichalco ductam, atque plumbeam, cum parva stanni quantitate commixtam: ejus pendulum est variabile, ita ut quaquam vice ex observata longitudine deducenda sit illa penduli simplicis, minuta secunda oscillantis. Comparata longitudine, tali modo tanquam medium ex 14 experimentis conclusa, cum illa a BOUGUERO sub aequatore repertâ, LULOFIS diametrorum terrae rationem fore existimat uti 439,07: 441,7, sive ut 177,3: 178,36 (5).

Memoranda jam veniunt observationes circa penduli longitudinem, quae in

(1) LA CAILLE *Mém. de l'Acad.* 1751. pag. 436; 1754. pag. 108.

(2) LE GENTIL *Voyage dans les mers de l'Inde* Paris 1751. Tom. 1 pag. 453. Tom. 2 pag. 327. 332. 592.

(3) LULOFIS *Proefnemingen over de lange van den enkelen slinger te Leiden* 1756 in *Verhand. der Haarl. Maatsch.* Tom. 3 pag. 419—508."

(4) MATHIEVIUS negotium in se suscepit, CAILLII atque GENTILI experimenta ad easdem, quantum fieri possit, circumstantias physicas reducendi, atque utraque secundum methodum quadratorum minimorum inter se comparando, secundum CLAIRALDI theorema ex CAILLII observationibus invenit, terrae complanationem fore $\frac{1}{284,4}$, ex GENTILI vero experimentis eandem complanationem esse $\frac{1}{290,8}$. Cf. DELAMBRE *Hist. de l'Astr.* du 18^e siècle pag. 479. 701.

(5) LULOFIS l. l. pag. 506. Quandoquidem in LULOFIS experimentis neque arcum amplitudinis, neque aëris pressionis ratio habebatur, difficile erit, illa ad easdem circumstantias physicas cum illis BOUGUERI reducendi; sin vero experimenta ita comparantur, qualia in promtu sunt cum BOUGUERI ad aequatorem observationibus, inde ex theoremate CLAIRALDI invenimus terrae ellipticitatem $\frac{1}{340,8}$.

variis Russiae regionibus instituebantur, nimirum a GRISCHOWIO (1) Petropoli, Arensbergi, Pernayiae, Dorpati, Revaliae; a MALLETO (2) Petropoli et ad Ponoi in Laponia; a RUMOUSKIO (3) Selenginski, Archangelopi et Kolae. Instrumenta adhibita, sunt 1, pendulum invariabile, a CONDAMINEO constructum, ex simplici virga chalybea compositum; 2, pendulum probatorium, ex Parisiis allatum, cuius pondus, ex duobus consistens conis truncatis, filo Aloës suspenditur: cum his duobus pendulis in omnibus locis memoratis, exceptis Archangelopoli et Ponoi, experimenta habebantur; 3, horologium astronomicum, cuius pendulo eadem, quae Parisiis, conservata est longitudo; 4, horologium oscillatorium, cuius penduli longitudo non mutabatur, quum ex Kola Archangelopolin transferretur.

Horum experimentorum analysin exposuit KRAFTIUS, qui ex omnibus ad eundem temperaturae gradum reductis, atque tum inter se, tum cum pendulo Parisiis minuta secunda oscillanti comparatis simplici, secundum formulam CLAIRALDI terrae adplanationem fore $\frac{1}{293}$ invenit (4).

Tandem ultimo loco in hac periodo mentionem faciamus de illis experimentis, quae ad finem seculi praecedentis, ab Hispanis facta sunt. ALEXANDRO MALESPINAE invariabile tradebatur pendulum, ex virga constans abietis, cui ad inferiorem extremitatem adaptatur lens, ex aurichalco ducta, cuius penduli vibrationes inter se comparavit in diversis et borealis et australis semiorbis regionibus, sc. Mulgredi, Nutkae, Monterei, Gadibus, Macai, Acapulci, Manilae, Umatagi, Zamboangae, ad portum Egmonti, in insulis St. Helena et Conceptionis, ad Montevideo, portum Jacksoni, in insula Babai, atque Limae (5).

(1) *Novi Comm. Acad. Petrop.* Tom. 7 pag. 449. 465. 495. 514.

(2) *Novi Comm. Acad. Petrop.* Tom. 14, II (1769) pag. 28. Cf. *Phil. Trans.* 1770. pag. 365.

(3) *Novi Comm. Petrop.* Tom. 11 pag. 474; *ibid.* Tom. 16 (1771) pag. 575. 583.

(4) *Nova Acta Petrop.* Tom. 7 (1789) pag. 226.

(5) *Beobachtungen über die Schwere, welche in den Häfen von Europa, Amerika und Asien, auf dem stillen Meere und in Neuholland, während MALASPINA's Weltumsegelung, mit dem unveränderlichen Pendel angestellt worden sind. Mitgetheilt von OLTMANS in »CRELLE's Journal für die reine und angewandte Mathematik» Berlin 1829.* pag. 72.

10. CLAIRALDI theoriam figurae telluris ad sphaeroideas, revolutione circa axin minorem circumactas, limitatam esse cognovimus. Recentiores vero Geometrae, in primis LAGRANGIUS (1), LEGENDRIUS (2), LAPLACIUS (3) rem latius extenderunt, atque perscrutati sunt, num et aliae figurae aequilibrio satisfacere possent; atque ex illorum investigationibus manifeste efficitur, revera terram, motu rotatorio praeditam, nullo alio modo in aequilibrio persistere posse, nisi assumas, illam ejusmodi gaudere figura, qualis ex circumvolutione ellipsoidis circa axin minorem oriatur.

LAPLACIUS porro, theoremate CLAIRALDI (4) confirmato, ex omnibus experimentis, quae hucusque de penduli longitudine memoravimus, additis illis quae a DARQUIERIO Tolosae, a LIESGANIGO Viennae atque a ZACHIO Gothae habebantur, quindecim selegit, sc. praeter modo memorata, observationes BOUGUERI sub aequatore, Portobeli, ad Parvam-Goam et Parisiis institutas, CAMPBELLI in insula Jamaicae, CAILLII ad promontorium bonae spei, GENTILI ad Pondichery, GRISCHOWI ad Arensbergum, MALLETI ad Petropolin et ad Ponoi in Laponia, MAUPERTUISII ad Pello in Laponia, indeque terrae ad polos adplanationem fore $\frac{1}{335,78}$, calculo exhibuit (5).

Quod si vero omnes observationes circa penduli longitudinem, hucusque prolatas, eo tantum pacto conspiciamus, ut ex illis nil aliud haurire nobis lubeat, nisi quod eis revera insit, luculenter nobis patebit, quamvis per se memoratu omnino dignae sint (6), illas tamen ad quaestionem de telluris figura rite solvendam, minime posse adaptari. Ad quam enim si ejusmodi observatio-

(1) *Mém. de l'Acad. de Berlin* 1773. pag. 121.

(2) *Mém. de l'Acad.* 1784. pag. 370; 1789. pag. 372.

(3) *Ibid.* 1782. pag. 176; 1783. pag. 17. Cf. *Mécanique céleste* Tom. 2 pag. 73.

(4) *Mém. de l'Acad. de Paris* 1782. pag. 185. Cf. *Mécanique céleste* Tom. 2 pag. 102.

(5) *Mécanique céleste* Tom. 2 pag. 150. Cf. *Mém. de l'Acad.* 1789. pag. 42.

(6) Quapropter omnia experimenta hucusque memorata, in tabulam colligere nobis proposuimus, ut itaque in posterum adhuc cum aliis ad eadem loca institutis, possent comparari.

nes aptae sint, in primis requiritur, ut omnes non tantum summâ curâ et diligentiâ sint factae, sed ut et idem omnibus tribui possit gradus accurationis. Quoad primum, hoc aliis quidem negare nolumus, aliis vero tribui nequit: quod attinet secundum, ex ipsa rei natura facile evinci existimamus, non omnibus eodem modo esse confidendum, quandoquidem errores ab aliis commissi, non nisi sensim gradatimque animadvertuntur atque evitantur.

Pleraque experimenta sumta sunt cum filis Agaves, quae nulli durante experientiâ extensioni, nulli tortui obnoxia esse supponuntur, quod quidem non ita facile veritati consentaneum censemus: porro experimentis, ope ejusmodi sumtis fili Agaves, forcipe comprehensi, longitudo penduli semper justâ longior reddi debet, propterea quod centrum rotationis, hoc agendi modo, parum sub puncto suspensionis formari videtur, ita ut ejusmodi observationes inter se quidem, neque vero cum aliis comparabiles reddi possint. In plurimis praeterea suspensio imperfecta admodum est habenda, quoniam ita plerumque perficitur, ut pendulum non semper in eodem plano verticali remaneat, ut insuper debito majori frictionis quantitati ansam preebeat.

Porro necesse est, omnes observationes inter se comparari, omnes ad easdem reduci possint physicas circumstantias.

Ut primum impleatur requisitum, omnes ejusdem penduli vibrationes isochronas esse, sive ad isochronismum saltem referri oportet. Omnia vero pendula probatoria, hucusque memorata, circulari motu insistunt, in quibus igitur arcus minimae amplitudinis cycloidis arcibus aequales esse supponitur. Amplitudo autem arcuum sensim sensimque diminuitur, ita ut non fieri possit, quin in toto observationis ambitu eadem semper teneatur; demâ autem hac amplitudinis aequalitate, tollitur quoque isochronismus: ideo requiritur, ut amplitudinis ratio habeatur; quod quidem a plerisque admodum imperfecte perficitur, a nonnullis penitus negligitur.

Ut secundo insuper satisfiat postulato, necesse est, longitudinem penduli, vel ejus vibrationes ad spatium ab aëre vacuo reducere. Impeditur enim gravitatis actio aëre, ita ut longitudines pendulorum in aëre isochronorum, non

sint accurate in eadem ratione, ac illorum quae in vacuo aequalibus intervallis oscillant, h. e. in gravitatis ipsius ratione. Jam vero BOGUERUS (1) animadverit, oscillationis admodum parvae tempus aëris renisu quidem nullo modo mutari, quandoquidem tempus oscillationis in arcu descendente eadem augetur quantitate, quantâ in arcu adscendente diminuitur. Agit vero atmosphaera et alia ratione in penduli motum, quoniam pendulum in aëre detrimentum patitur sui ponderis: quae quidem jactura functionem sistit aëris densitatis, secundum aëris pressionem atque temperaturam iterum variabilis; necesse igitur est, ut ratio habeatur gravitatis specificae penduli adhibiti atque barometri altitudinis tempore observationis. Alterutrum vero in observationibus memoratis plerumque negligitur, neve disertis verbis notatur.

Unde itaque manifeste efficitur, omnium horum experimentorum nullum adesse, cui non unus aliasve error inhaereat irreparabilis. Quo facto experimenta quoque inter se neque comparari, neque ad easdem physicas referri possunt circumstantias. Incertitudo, hac ex causa oriunda, minima quidem est censenda propter exiguum ipsarum correctionum quantitatem; semper autem magna admodum remanet, si ad certas conduci velis conclusiones, quandoquidem differentia, quae existit inter penduli longitudinem sub aequatore atque inter illam sub polo, exiguum adeo sistit quantitatem, ut revera quam exactissime cognita esse debeat utraque longitudo, si ex illis quaestiones de gravitatis diminutione atque de telluris figura, omni quo decet certitudinis gradu, adaequare cupias.

ii. Arbitrariam itaque admodum fuisse rationem, quâ nonnulli observationibus allatis, ut inde conclusionem trahent de telluris figura, correctiones applicare voluerint, non est quod moneamus. Quae quidem in plerisque non nisi conjecturâ adhibitâ perfici poterant, quum plerumque elementa deessent, secundum quae institui debuissent. Congruentia, quae aderat inter telluris complanationem, ita ex penduli longitudinibus constructam, atque inter illam, quae ex comparatis Francici et Peruani meridiani gradibus sequebatur, huic con-

(1) BOGUER *Figure de la Terre* pag. 341.

clusioni initio summa fides tribuenda videbatur; et vel sic tamen per longum adhuc tempus LAPLACII auctoritas hac in re perstisset, nisi aliae eaeque perfectiores observationes, ex lunae irregularitatibus desumptae, complanationis quantitatem justā minorem esse indicavissent. Quo facto apud Physicae et Astronomiae cultores desiderium magis magisque excitatum est ad experimenta circa penduli longitudinem, quibus major fides et auctoritas tribui possit, quaeque majori cura et diligentia sumerentur, ut tandem quaestio de telluris figura, quae per penduli longitudinem exactissime decerni videbatur, summā quā par est probabilitate, solveretur.

Atque ab hoc inde tempore decretu omnino difficile est, num desiderio ita universe prolati, an vero nisui potius, summam adipiscendi perfectionem, quae omnium hujus seculi productorum sistit characterem, experimenta debeantur circa penduli longitudinem, tantā instituta curā et diligentia, ut non tantum prioribus majorem conclusionum inter se congruentiam edere, sed quaestionis quoque propositae solutioni admodum adaptari videantur.

Inter haec experimenta primum memoranda sunt, quae ab Astronomis Franco-Gallis BIOTO, ARRAGONE, aliis, datā occasione gradus mensurae in Francia, instituebantur a Dunkerko usque ad Formenteram: quae porro cum eis conjuncta sunt observationibus, sumtis a BIOTO ad Leith et Unst in Anglia et Scotia (1). Methodus, quam in hac observandi ratione sequebantur, eadem fuit quam jam BORDA et CASSINUS adhibuerant, quum in specula Parisiensi (2) penduli longitudinem determinarent. Penduli sc. probatorii, constantis ex sphaera platinea, cui assigitur filum metallicum, oscillationes comparantur cum oscillationibus horologii astronomici: quo facto ejus longitudine sumtā, calculo supputatur illa, quam habet pendulum simplex minuta secunda decimalia oscillans.

Posthac Angli gradus mensuram a ROY institutam, quae inter se tantam complanationis dederat quantitatem, ut cum aliis non conciliari videretur, confir-

(1) BIOT *Astronomie Physique* Tom. 3 add. pag. 164. *Conn. des Tems* 1816. pag. 330.
Base du système métrique Tom. 4 pag. 573.

(2) *Base du système métrique* Tom. 3. Cf. DELAMBRE *Astronomie* Tom. 3 pag. 582.

mandam sibi proponebant: ideoque cum illa compressionis quantitate comparandam, quae ex penduli longitudine sequeretur: quāpropter KATERO mandarunt, ut haec res, quae tantos movit scrupulos, tandem ad optatos exitus perducetur (1). Principio, ab HUGENIO (2) celebrato, quo »centrum oscillationis et punctum suspensionis inter se converti possunt,« jam BOHNENBERGERUS penduli probatorii indicaverat constructionem (3), quā penduli simplicis longitudine ipsa per se, per distantiam inter centrum oscillationis atque punctum suspensionis, inveniretur. Revertitur sc. pendulum, ita ut, quod in altera positione fuerit centrum oscillationis, in altera fiat punctum suspensionis. Quod vero ejusmodi penduli constructionem magnis praे aliis afficit praerogativis, in eo potissimum est quaerendum, quod non tantum nulla ratio est habenda reductionis molestiae admodum ad centrum oscillationis, sed in ipsis quoque de diversa corporis, ex quo pendulum constat, densitate, non amplius quaestionem movere oportet. Ad eandem penduli reversionis constructionem dein sua sponte pervenit KATERUS, quocum penduli simplicis longitudine, Londini minuta secunda oscillantis (4), summā curā et diligentia determinatā, ejusdem deinde oscillationes investigavit (5) ad omnes regiones, ubi gradus mensura Anglica locum habuerat.

Memoranda jam veniunt illae circa penduli longitudinem observationes a Sabinio institutae, quarum ambitus, una cum accurata agendi ratione, quā maxime quaestionis de vera telluris figura dilucidandae effectum ediderunt. Tribus vero vicibus habitae a SABINIO sunt: prima sc. vice, in primo PARRII ad polum borealem itinere, vibrationes penduli investigatae sunt ad Brassam, ad insulam Harae atque Melvillae (6): pendula huic scopo inservientia, ex cupro

(1) Cf. EDWARD SABINE *An Account of experiments to determine the figure of the earth, by means of the Pendulum etc.* London 1825. Preface pag. XI.

(2) *Horol. oscill.* Part. 4. prop. 20. in »Op. var. Tom. 1 pag. 154.

(3) BOHNENBERGER *Astronomie*, Tübingen 1811. pag. 448. Id. in »Naturwissenschaftliche Abhandlungen« Tübingen 1826. pag. 12. etc.

(4) *Phil. Trans.* 1818. pag. 87. (5) *Ibid.* 1819. pag. 330. 416.

(6) *Phil. Trans.* 1821. pag. 165. Cf. *Conn. des Tems* 1825. pag. 301; 1827. pag. 393.

ducta, aciebus instructa, adaptabantur horologiis, quorum unum BAILY et DIXON Hammerfesti adhibebant ad Veneris ante solem transitum a° 1769 observandum. Vibrations pendulorum observatae comparantur cum eorundem oscillationibus, quas Londini absolvebant, atque ita longitudi penduli simplicis ad loca memorata calculo concluditur ex illa, quam KATERUS Londini invenerat.

Dein SABINIUS, ipse per se nave instructus maritima, ad loca prope aequatorem sita (1), penduli, secundum KATERI methodum constructi, vibrations exploravit; idemque tandem in tertia PARRII expeditione polum borealem versus, in litoribus Groenlandii, Norvegii, Spitsbergii (2), quisnam sit vibrationum numerus, quem pendulum minuta secunda oscillans absolvat, omni qua pars studio investigandum curavit.

Interim Gallo-Franci FREYCINETUM miserunt ad iter circa tellurem perficiendum, in quo speciatim circa penduli longitudinem experimenta institui, ipsi mandabatur (3). Pendula invariabilia, ex aurichalco ducta, quae huic proposito inserviebant, construxerat FORTINUS: illorum vibrations comparatae sunt cum machina minuta secunda oscillante, tali modo lente mobilis instructa, ut cum pendulo probatorio isochrona reddi posset: quae machina sua vice cum chronometris referebatur.

Summum horum experimentorum momentum in ea potissimum est quaerendum circumstantia, quod in latitudinibus australibus, ab aequatore admodum remotis sumebantur, uti ad promontorium bonae spei, et ad insulas Malvinas, quae eadem fere gaudent latitudine australi, quali Londinum situm est ad boream; ideo quam maxime faciunt ad discernendam quaestionem, num revera diversa sit telluris forma in hemisphaerio australi, ab illa quam habet hemisphaerium boreale, uti ex CAILLII gradus mensura evinci debuerit.

Eodem fere temporis intervallo a singulis astronomis singulæ observationes institutæ sunt cum pendulis Katerianis, nimirum a GOLINGHAMO in specula

(1) SABINE I. I. pag. 10. 239. (2) Ibid. pag. 131. 263.

(3) FREYCINET *Voyage autour du monde* Paris 1825. *Observations du Pendule* 1826. pag. 25.

Madraensi (1), ab BASILIO HALLO in insulis Galapagis, ab eodem unâ cum FOSTERO ad S^t. Blas in Mexico atque ad Rio Janeiro (2); ad Gounsah-Lout a ROBINSONIO et LAWRENCEO (3); in specula Paramattensi (4) in Nova Hollandia a BRISBANIO.

Postea DUPEREUS (5), in itinere circa tellurem, eorundem pendulorum, quibus jam FREYCINETUS utebatur, vibrations investigavit ad nonnullas duorum hemisphaeriorum regiones, inter alias in insulis Malvinis atque in insula Ascensionis.

FOSTERUS dein, in ultimo PARRII ad polum borealem itinere, Kateriani penduli oscillationes ad Port-Bowen (6) cum illis comparavit, quas idem pendulum in specula Greenwichensi absolverat.

Tandem BESSELIUS longitudinem penduli simplicis in specula Regiomontana determinavit (7): methodus sibi propria, quâ hunc in finem utebatur, in eo consistit, quod non unius sed duorum pendulorum oscillationes investigantur (8), quorum puncta suspensionis hexapedam ab invicem distant: ita ut ex differentia invariabili inter longitudinem duorum pendulorum probatoriorum, calculo concludatur ad longitudinem penduli simplicis scrupula singula secunda oscillantis.

12. Quod jam attinet ad applicationem, quae ex observationibus recentioribus, hucusque prolatis, facta est ad determinandam terrae ad utrumque polum compressionem, animadvertisendum, BIOTUM ex observationibus, quas circa penduli longitudinem in Francia instituebat, calculo primum concludisse adplanationem fore $\frac{1}{297,7}$: dein vero, postquam nova Lunae theoria LAPLACIO celebrata, hanc complanationem $\frac{1}{305}$ praebuit, eandem fere ex omnibus experimentis suis constituisse, sibi operam dedisse.

KATERUS ex omnibus observationibus suis complanationem inter limites $\frac{1}{229,5}$ atque

(1) Phil. Trans. 1822. pag. 127. (2) Ibid. 1823. pag. 211.

(3) Phil. Magaz. Tom. 65 pag. 394. Cf. Almanak ten dienste der Zeelieden 1829. pag. 173.

(4) Phil. Trans. 1823. pag. 315. Cf. Conn. des Tems 1826. pag. 307.

(5) Conn. des Tems 1826. pag. 280; 1830. Add. pag. 83.

(6) Phil. Trans. 1826. Part. IV pag. 62.

(7) BESEL Untersuchungen über die Länge des einfachen Sekundenpendels Berlin 1828. pag. 56. (8) Ibid. pag. 3. seqq.

^{597,5} cadere comperit: magnam hanc discrepantiam diversae in diversis stationibus adscribit geognosticae soli constitutioni, quae in causa esse potest, cur terrae meditullium non in omnibus locis eadem ratione in pendulum attractionem suam exerceat: quâpropter examinatâ diversâ superficie conditione, eas observationes inter se conjungendo, quae eis locis instituebantur, ubi idem erat telluris character geognosticus, compressionem concludit fore ¹₅₅₄, quae igitur illi iterum adpropinquatur quantitati, quam LAPLACIUS ex lunae irregularitatibus deduxerat.

SABINIUS ex experimentis, in primo PARRII itinere ad polum borealem institutis, complanationem edicit ¹_{513,7}. Dein ex observationibus suis, prope aequatorem atque in tertia PARRII expeditione habitis, complanationem esse ¹_{288,7} reperit: cum hisce experimentis conjungendo illa BIOTI atque KATERI, eandem quantitatem fore ¹_{289,7}.

FREYINETUS ex observationibus suis, exceptis illis, quae majori attractioni locali obnoxiae sunt, terrae complanationem aequare ¹_{286,7} deducit. DUPEREUS ex omnibus suis experimentis ad compressionem ¹_{285,7} concludit. Quodsi vero experimenta sua cum illis FREYINETI comparat, eandem quantitatem esse ¹_{287,7} invenit.

Quaenam vero ex experimentis recentioribus circa penduli longitudinem institutis, maxime probabilis sit terrae figura, ad finem hujus disputationis exponere conabimur.

Ratio, quâ ex penduli longitudine in diversis regionibus determinata, terrae figura eliciatur, tota et penitus nititur ea hypothesi, quâ sphaeroidis terrestris, circa axin minorem circumactae, nucleus cujus densitas a superficie ad centrum usque augeatur, aquâ penitus repleatur; haec autem suppositio cum natura minime congruit, quandoquidem magnam superficie partem undis haud obductam esse, docet observatio. LAPLACIUS hujus quoque circumstantiae ratione habitâ, theoriam telluris considerat mathematicam, atque ex ipsius per vestigationibus inter alia hoc elicitor theoremum:

» Quodsi longitudini penduli simplicis, minuta secunda oscillantis ad qualecunque superficie sphaeroidis terrestris punctum, addatur productum hujus

longitudinis in semialtitudinem hujus puncti supra maris libellam, atque adplacatum in poli semiaxin; incrementum hujus longitudinis, ita correctae, ab aequatore ad polos usque, sumtâ hypothesi, quod terrae densitas, ad profunditatem non adeo magnam, sit quantitas constans, aequabit productum hujus longitudinis ad aequatorem in Sinum quadratum latitudinis, atque in quintas quartas partes relationis, quae existit inter vim centrifugam et inter gravitatem sub aequatore (1)."

Quodsi hoc theorema conferas cum experimentis circa penduli longitudinem habitis, patebit, terrae meditullium neutiquam consistere ex substantia homogenea: porro singulorum stratorum densitatem augeri a superficie ad centrum usque: circumstantiam dein, num terra tota et penitus, an partim dumtaxat fluido obtegatur, in superficie aequilibrium haud assignabilem proferre mutationem; quod igitur congruit cum adsumta hypothesi: tandem ex regulari admodum ratione, quâ variatio penduli longitudinis legem fere sequitur Sinus quadrati latitudinis, manifeste efficitur, haec strata regulari modo circa terrae centrum gravitatis esse disposita, atque ellipticam fere induere figuram.

(1) LAPLACE in »Conn. des Temps 1821. pag. 290. 353; 1822. pag. 284. Mécanique céleste Tom. 5 pag. 12. 40.

$$\begin{aligned}
 & \text{(A)} \quad mb(yZ - xY) \overset{?}{=} \frac{x^2by - y^2bx}{z^2b} \overset{?}{=} 0 \\
 & \text{(B)} \quad mb(xZ - zX) \overset{?}{=} \frac{x^2bz - z^2bx}{y^2b} \overset{?}{=} 0 \\
 & \text{(C)} \quad mb(yZ - zY) \overset{?}{=} \frac{y^2bz - z^2by}{x^2b} \overset{?}{=} 0 \\
 & \text{(D)} \quad mbzb(yX - xY) \overset{?}{=} 0 \\
 & \text{(E)} \quad mbzb(zX - xZ) \overset{?}{=} 0 \\
 & \text{(F)} \quad mbzb(yZ - zY) \overset{?}{=} 0
 \end{aligned}$$

habebitur integrando secundum elementum dt

$$S(xdy - ydx) \frac{dm}{dt} = N$$

$$S(xdz - zdx) \frac{dm}{dt} = N' \dots \left. \right\} \dots (C)$$

$$S(ydz - zdy) \frac{dm}{dt} = N''$$

quarum aequationum tertia sufficit ad motum corporis rotationem quandam subeuntis determinandum, si quidem in plano verticali moveri concipiatur.

Referamus corporis motum ad tres axes coördinatorum orthogonales, quorum xy sint horizontales, z vero verticalis, atque supponamus unam solummodo potentiam, gravitatem videlicet, in illud agere: porro planum yz transire centrum gravitatis corporis, atque tandem alium fingamus axin, qui per originem coördinatorum atque per centrum gravitatis corporis transit. Quo facto, si y' et z' sunt coöordinati ad novum hunc axin pertinentes, θ vero angulus variabilis, quem hic axis constituit cum axe ipsius z , obtinemus ex cognita coördinatorum transmutatione